



GOVERNMENT DEGREE COLLEGE CHINTALAPUDI

Eluru, Dist. Andhra Pradesh.

Accredited by NAAC with B⁺ Grade

Affiliated to Adikavi Nannaya University

E-mail: gdcchintalapudi.jkc@gmail.com, Website: <https://gdccpt.ac.in/>



A.Y: 2026-2027



**NEWS LETTER
JUNE
2026**

COMMISSIONERATE OF COLLEGIATE EDUCATION GOVERNMENT OF ANDHRA PRADESH

NEWSLETTER	JUNE 2026
COLLEGE NAME	GOVERNMENT DEGREE COLLEGE
ADDRESS	CHINTALAPUDI

EDITORIAL BOARD		
<i>Editor-In-Chief</i>	<i>Advisory members</i>	<i>Newsletter Coordinator</i>
Dr. P. Srinivasa Rao <i>M.A., M. Phill., Ph.D., Principal</i>	Mr. N.J.K. Narendra Kumar <i>Vice-Principal</i> Dr. Syed Mir Hassim <i>IQAC Coordinator</i>	Mrs. Winnie Teja D. <i>Lecturer in Chemistry</i>

CONTENTS	PAGE NO
<i>Yoga Practice by Principal and Faculty & Yogandra-2026</i>	05
<i>Swarna Andhra-Swachha Andhra: Operation Clean Sweep</i>	06
<i>Remembrance of 152nd Birth Anniversary of Rajarshi Chathrapathi Sahu maharaj</i>	07
<i>Distribution of Books to students on Death Anniversary of Dr.D.Devanandam, Lecturer in Mathematics</i>	08

From Principal's Desk
(Brief Overview of all events)

*Government Degree College, Chintalapudi actively organized a series of health, social, environmental, and commemorative programmes during the month of **June 2026**, reflecting its commitment to holistic education, institutional values, and community service. The college enthusiastically participated in **Yogandra-2026** through Yoga Practice by the Principal and Faculty, emphasizing the importance of physical fitness, mental well-being, and a healthy lifestyle. In alignment with the Government of Andhra Pradesh's vision of **Swarna Andhra-Swachha Andhra**, the institution conducted **Operation Clean Sweep**, encouraging cleanliness, environmental sustainability, and civic responsibility through the active involvement of faculty and students. The college also commemorated the **152nd Birth Anniversary of Rajarshi Chhatrapati Shahu Maharaj**, paying tribute to his remarkable contributions towards social justice, educational empowerment, and the upliftment of marginalized communities.*

*As a mark of respect and remembrance, the college organized the **Distribution of Books to Students on the Death Anniversary of Dr. D. Devanandam, Lecturer in Mathematics**, honouring his dedicated service to the institution while promoting reading habits and academic excellence among students.*

Overall, the programmes conducted during June 2026 strengthened the institution's commitment to health, social responsibility, environmental awareness, and value-based education, fostering the all-round development of students as responsible and enlightened citizens.

With Best Wishes
Dr. P. Srinivasa Rao
Principal

List of Activities/Events in the month of June- 2026

S. No.	Date	Name of the Activity/Event	Department
1	20.06.2026	Yoga Practice by Principal and Faculty & Yogandra-2026	College
2	20.06.2026	Swarna Andhra-Swachha Andhra: Operation Clean Sweep	College
3	24.06.2026	Remembrance of 152 nd Birth Anniversary of Rajarshi Chathrapathi Sahu maharaj	English & NSS
4	25.06.2026	Distribution of Books to students on Death Anniversary of Dr.D.Devanandam, Lecturer in Mathematics	Staff Council

Date: 20.06.2026

Yogandra-2026



Prestigious event of Government of Andhra Pradesh, YOGANDRA-2026 was successfully organized on 20.06.2026 in the Government Degree College, Chintalapudi. Principal, Staff and Students actively participated in the program and practiced Yogasanas.

Date:**20.06.2026****SASA: Operation Clean Sweep****చింతలపూడి ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాలలో****ఆపరేషన్ క్లీన్ స్వీప్ కార్యక్రమం****చింతలపూడి, జూన్ 20, (గళమ్ న్యూస్)**

చింతలపూడి ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాలలో ఆపరేషన్ క్లీన్ స్వీప్ కార్యక్రమం స్వచ్ఛ ఆంధ్ర కార్పొరేషన్ సూచనల మేరకు జూన్ నెల థీమ్గా ప్రకటించిన ఆపరేషన్ క్లీన్ స్వీప్ కార్యక్రమాన్ని చింతలపూడి ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాల స్వచ్ఛాంధ్ర స్వర్ణాంధ్ర కమిటీ ఆధ్వర్యంలో శనివారం నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా కళాశాల వైస్ చీఫ్ ప్రొఫెసర్ యన్ జె కె సరేంద్ర కుమార్ మాట్లాడుతూ పరిసరాలని పరి శుభ్రంగా ఉంచి పర్యావరణాన్ని కాపాడాలని విద్యార్థులకు సూచించారు. ప్రతి ఒక్కరూ బాధ్యతగా ఉండాలని కోరారు. ఇన్చార్జ్ ప్రొఫెసర్ వి. మధుసూదన్ మాట్లాడుతూ, పరిశుభ్రమైన ఆంధ్రప్రదేశ్ కోసం యువత ముందుండాలని తెలిపారు. కార్యక్రమంలో భాగంగా స్వచ్ఛాంధ్ర స్వర్ణాంధ్ర కోఆర్డినేటర్ లెఫ్టినెంట్ జి జీవన్ మౌనిక విద్యార్థులు మరియు అధ్యాపకులు స్వచ్ఛ ఆంధ్ర ప్రతిజ్ఞ చేసారు. తదుపరి కళాశాల ఆవరణం శుభ్రం చేయడం ద్వారా కార్యక్రమాన్ని ముగించారు.



On 20th June 2026, Government Degree College, Chintalapudi, organized Swarna Andhra-Swachha Andhra programme with the Theme “Operation Clean Sweep” The event was presided over by Principal Dr. P. Srinivasa Rao, who emphasized the importance of clean and hygienic environment. Staff and students took an oath “Operation Clean Sweep to Protect the Nature”. Principal along with the staff and students planted trees in the college campus and arranged drip irrigation to all the plants in the college to avoid water wastage.

Date: 24.06.2026**Remembrance of 152nd Birth Anniversary of Rajarshi Chathrapathi Sahu Maharaj****చత్రపతి సాహు మహారాజ్ కి ఘన నివాళి**

చింతలపూడి, జూన్ 24 (గోదావరి విలేజ్) :

చత్రపతి సాహు మహారాజ్ 152వ జయంతిని స్థానిక చింతలపూడి ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాలలో ఘనంగా నిర్వహించడం జరిగింది. కార్యక్రమానికి కళాశాల ప్రిన్సిపల్ డాక్టర్ పి శ్రీనివాసరావు అధ్యక్షత వహించారు. తన అధ్యక్ష ఉపన్యాసంలో ప్రిన్సిపల్ సాహు మహారాజు సేవలను కొనియాడారు. కార్యక్రమ నిర్వహకులలో ఒకరైన డాక్టర్ ఏ వెంకటేశ్వరరావు సాహు మహారాజ్ కి అంబేద్కర్ కి ఉన్నటువంటి సంబంధాన్ని వివరించారు. కార్యక్రమ ముఖ్య నిర్వాహకుడైన బి శ్రీనివాసరావు మాట్లాడుతూ... సాహు మహారాజు వారి సంస్కరణలను ఒక్కొక్కటిగా వివరించారు. దేవదాసి వ్యవస్థను, బాల్యవివాహాలను, అంటరానితనాన్ని రద్దు చేయడం జరిగిందని, బడుగు బలహీన వర్గాల కు విద్యను అందుబాటులో తీసుకురావడం జరిగిందని, తన సంస్థానంలో బడుగు బలహీనవర్గాల కు 50 శాతం రిజర్వేషన్లు అమలు చేయడం జరిగిందని, తదితర అంశాలపై శ్రీనివాసరావు వివరించారు. ఈ కార్యక్రమానికి కళాశాల అధ్యాపక అధ్యాపకేతర సిబ్బంది మరియు విద్యార్థిని విద్యార్థులు హాజరయ్యారు. తెలుగు అధ్యాపకురాలైన డాక్టర్ బి.నరస్మతి వందన సమర్పణతో కార్యక్రమం ముగిసింది.

శుభోదయం**రిజర్వేషన్ల పితామహునికి ఘన నివాళి**

పిలూరు జిల్లా ప్రశాంతి- ప్రసాద్ (శుభోదయం న్యూస్) : పిలూరు జిల్లా

చత్రపతి సాహు మహారాజ్ 152 వ జయంతిని స్థానిక చింతలపూడి ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాల లో ఘనంగా నిర్వహించడం జరిగింది. కార్యక్రమానికి కళాశాల ప్రిన్సిపల్ డాక్టర్ పి శ్రీనివాసరావు అధ్యక్షత వహించారు. తన అధ్యక్ష ఉపన్యాసంలో ప్రిన్సిపల్ సాహు మహారాజు సేవలను కొనియాడారు. కార్యక్రమ నిర్వహకులలో ఒకరైన డాక్టర్ ఏ వెంకటేశ్వరరావు సాహు మహారాజ్ కి అంబేద్కర్ కి ఉన్నటువంటి సంబంధాన్ని వివరించారు. కార్యక్రమ ముఖ్య నిర్వాహకుడైన శ్రీ బి శ్రీనివాసరావు మాట్లాడుతూ సాహు మహారాజు వారి సంస్కరణలను ఒక్కొక్కటిగా వివరించారు. దేవదాసి వ్యవస్థను, బాల్యవివాహాలను, అంటరానితనాన్ని రద్దు చేయడం జరిగిందని, బడుగు బలహీన వర్గాల కు విద్యను అందుబాటులో తీసుకురావడం జరిగిందని, తన సంస్థానంలో బడుగు బలహీనవర్గాల కు 50 శాతం రిజర్వేషన్లు అమలు చేయడం జరిగిందని, తదితర అంశాలపై శ్రీనివాసరావు వివరించారు. కార్యక్రమానికి కళాశాల అధ్యాపక అధ్యాపకేతర సిబ్బంది మరియు విద్యార్థిని విద్యార్థులు హాజరయ్యారు. తెలుగు అధ్యాపకురాలైన డాక్టర్ బి.నరస్మతి వందన సమర్పణతో కార్యక్రమం ముగిసింది

<https://www.subhodayamdaily.in/> | 25 Jun, 2026

152nd Birth anniversary of Rajarshi Chathrapathi Sahu Maharaj is celebrated in the college by the department of English and NSS on 24th June 2026. The Principal presided over the program and garlanded the photograph of Sahu Maharaj. Speaking on the occasion, the principal narrated the important events in the life of Sahu Maharaj and advised the students to take Sahu's life as an ideal. The Chief Organizer of the program and the H O D. English, B Srinivasa Rao explained in detail the Acts like Divorce Act, Abolition of Slavery/ Vetti Act, 50% Reservations for the SC, ST, BC, and Minorities Act etc., made by Sahu Maharaj. Staff and students attended the celebration. The programme was attended by the teaching and non-teaching staff, along with a large number of students. The celebration served as an inspiration to all, reminding them of the values of equality, justice, and fraternity enshrined in the Constitution.

Date: 25.06.2026

Donation of Books on the Death Anniversary of Dr.D.Devanandam

కోస్తాంధ్ర

మనసులో మాట

డా. దేవానందం వర్ణంతి సందర్భంగా పుస్తక వితరణ...

చింతలపూడి(మనసులో మాట) జూన్ 25:

చింతలపూడి ప్రభుత్వ డిగ్రీ కళాశాల గణితశాస్త్ర అధ్యాపకులు డాక్టర్ దేవానందం ప్రథమ వర్ణంతి సందర్భంగా గురువారం సంతాప సభ నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా కళాశాల అధ్యాపకులు, విద్యార్థులు ఆయన చిత్రపటానికి పూలమాలలు వేసి ఘనంగా నివాళులర్పించారు. ఈ కార్యక్రమంలో కళాశాల ప్రిన్సిపాల్ డా. పి.శ్రీనివాసరావు మాట్లాడుతూ డా. డోలా. దేవానందం అంకిత భావం కలిగిన అధ్యాపకులని, విద్యార్థుల అభివృద్ధికి మరియు కళాశాల అభివృద్ధికి విశేష కృషి చేశారని కొనియాడారు. ఆయన సేవలు కళాశాల చరిత్రలో చిరస్థాయిగా నిలిచిపోతాయని పేర్కొన్నారు. కళాశాల వైస్ ప్రిన్సిపాల్ ఎన్.జె.కె.నరేంద్ర కుమార్, బి. శ్రీనివాసరావు, డా. ఎ.వి.ఆర్.డా. సయ్యద్ మీర్ హసీం, డా. ఏ. సంతోష్ రావు



తదితరులు మాట్లాడుతూ డాక్టర్ దేవానందం నిరాడంబర జీవనం, బోధన పట్ల అంకితభావం, సహృదయ స్వభావం గురించి స్మరించుకున్నారు. ఆయన జ్ఞాపకాలు ఎల్లప్పుడూ అందరికీ స్ఫూర్తిదాయకంగా ఉంటాయని తెలిపారు. అనంతరం డా.డి. దేవానందం స్మారకార్థం విద్యార్థులకు కళాశాల

తరపున నోట్ పుస్తకాలను, పెన్నులను పంపిణీ చేశారు. విద్యార్థులు విద్య ద్వారా ఉన్నత శిఖరాలను అధిరోహించాలని, పుస్తక పఠనాన్ని అలవాటు చేసుకోవాలని అధ్యాపకులు సూచించారు. ఈ కార్యక్రమంలో కళాశాల అధ్యాపకులు, అధ్యాపకేతర సిబ్బంది, విద్యార్థులు పాల్గొన్నారు.

Government Degree College, Chintalapudi, organized the distribution of books to students on **25 June 2026** to commemorate the death anniversary of **Dr. D. Devanandam**, former Lecturer in Mathematics. Principal **Dr. P. Srinivasa Rao**, faculty members, and students paid heartfelt tributes, promoting reading habits and honoring his dedicated service to the institution.
